ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municipal de Valenca do Piaui - Pl
Resposta de Recurso - Edital n2 001/2017 — Teste Seletivo Simplificado

CARGO: Professor de Educacao Religiosa

QUESTAO 18 - Solicitada a ANULACAO da questio.

JUSTIFICATIVA — O candidato argumenta que existe no enunciado um equivoco na data.

RESPOSTA: Concluimos que tal erro ndo tira o foco da questdao, nem compromete o enunciado que direciona de maneira
objetiva o candidato para a alternativa verdadeira, portanto, NAO ha justificativa plausivel que fundamente a anulagio da
questdo, recurso INDEFERIDO, mantemos o gabarito ja publicado.

CARGO: Professor de Inglés

QUESTAO 26 — Mudanca de Gabarito

JUSTIFICATIVA — O candidato argumenta que a resposta correta é a letra A e ndo C.

RESPOSTA: INDEFERIDO - A argumentacdo do candidato ndo justifica essa mudanga, mantemos o gabarito ja publicado.

CARGO: Professor de Histodria

QUESTAO 26 — Mudanca de Gabarito

JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a resposta correta é a letra A e ndo B.

RESPOSTA: INDEFERIDA - A argumentacdo do candidato ndo justifica essa mudanga, tendo em vista que o enunciado e
claro e fala da consequéncia, o recurso esta, mantemos o gabarito ja publicado.

CARGO: Professor de Educacao Infantil e Professor de 12 ao 52 Ano

QUESTAO 01 - Solicita a anula¢do da questio

JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que o assunto ndo consta no conteddo programatico.

RESPOSTA: INDEFERIDA - Pois no edital e em toda prova de linguagem, as tipologias textuais e os géneros textuais estdo
dentro da parte de interpretacdo de texto. O conhecimento dos géneros textuais é de suma importancia para todo e
qualquer professor de lingua portuguesa, seja ele polivalente ou ndo. Sendo assim, a banca decide em manter o gabarito
oficial e ndo anular a questdo.

QUESTAO 08 — Mudanca de Gabarito
JUSTIFICATIVA - O candidato argumenta que a questdo deve ser anulada, pois ndo tem o texto para fundamentacao.
RESPOSTA: DEFERIDA - Questdo NULA.

QUESTAO 09 - Solicita a anula¢do da quest3o.

JUSTIFICATIVA - Pois o conteudo ndo contempla a questao.

RESPOSTA: INDEFERIDA - n3o trata de uma questdo de interpretacdo de texto como apresentou o candidato na sua
argumentacgdo. A questdo trata de uma questdo de andlise gramatical que foi apresentado no enunciado da questdo. A
argumentacdo estd inconsistente e a banca decide em manter o gabarito oficial.

QUESTAO 10 - Solicita a anula¢do da questdo ou mudanca de gabarito.

JUSTIFICATIVA - Pois o conteudo ndo contempla a questao.

RESPOSTA: INDEFERIDA - Argumentacgdo inconsistente, pois a questdo é bem clara quando pede a fungdo “sintatica” e
nao “morfolégica” dos itens sublinhados. O “artigo” é fungdo morfoldgica e “adjunto adnominal” é fungdo sintdtica.
Sendo assim, a banca decide em manter o gabarito oficial. Além disso, a questdo é respondivel, pois ela traz o periodo
linguistico analisavel no enunciado da questdo.

QUESTAO 11 — Mudanca de Gabarito
JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a resposta correta é a letra B e ndo E.
RESPOSTA: INDEFERIDO - Sem fundamentagdo que justifique o recurso, mantemos o gabarito ja publicado.

QUESTAO 12 — Mudanca de Gabarito
JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a resposta correta é a letra C e ndo D.
RESPOSTA: INDEFERIDO - Sem fundamentacdo que justifique o recurso, mantemos o gabarito ja publicado.



QUESTAO 15 — Mudanca de Gabarito
JUSTIFICATIVA - O candidato argumenta que ha dados suficientes para resposta.
RESPOSTA: INDEFERIDO - Sem fundamentacgdo que justifique o recurso, mantemos o gabarito ja publicado.

QUESTAO 22 - Anulagdo da questdo

JUSTIFICATIVA — O candidato argumenta que a mesma NAQ estd contemplada no conteudo programatico.

RESPOSTA: INDEFERIDO - A argumentag¢do na faz sentido, pois esta sim prevista no referido conteddo, mantemos o
gabarito ja publicado.

QUESTAO 26 — Mudanca de Gabarito

JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a resposta correta é a letra A e ndo C.

RESPOSTA: INDEFERIDO - A argumentagdo do candidato ndo justifica essa mudanga, o recurso manter o gabarito ja
publicado.

QUESTAO 28 — Mudanca de Gabarito
JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a questdo deve ser anulada, pois tem mais de uma alternativa verdadeira.
RESPOSTA: DEFERIDA - Questdo NULA.

CARGO: Professor de Matematica

QUESTAO 28 — Anulagdo da questio

JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a questdo deve ser anulada, pois tem mais de uma alternativa verdadeira.
RESPOSTA: DEFERIDA - Questao NULA.

QUESTAO 26 — Mudanca de Gabarito
JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a resposta correta é a letra D e ndo B.
RESPOSTA: INDEFERIDO - A argumentacdo do candidato ndo justifica essa mudanga, mantemos o gabarito ja publicado.

CARGO: Professor de Portugués

QUESTAO 03 — Mudanca de Gabarito

JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a resposta correta é a letra B e ndo C.

RESPOSTA: INDEFERIDA - Recurso indeferido, pois existe um consenso de que “prosa” ndo é género textual, mas sim
forma textual. Existem dois tipos de formas de escrita para os textos: ou eles sdo escritos em prosa ou em verso. Ha
inUmeros textos em prosa que se materializam em diversos géneros, como contos, romances, cronicas etc. Todos estes
géneros sdo escritos em prosa. Sendo assim, a banca decide manter o gabarito ja publicado.

CARGO: Professor de Ciéncias

QUESTAO 03 — Mudanca de Gabarito

JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a resposta correta é a letra A e ndo C.

RESPOSTA: INDEFERIDA - Recurso indeferido, pois existe um consenso de que “prosa” ndo é género textual, mas sim
forma textual. Existem dois tipos de formas de escrita para os textos: ou eles sdo escritos em prosa ou em verso. Ha
inUmeros textos em prosa que se materializam em diversos géneros, como contos, romances, cronicas etc. Todos estes
géneros sdo escritos em prosa. Sendo assim, a banca decide manter o gabarito ja publicado.

QUESTAO 20 — Mudanca de Gabarito ou anulacio.
JUSTIFICATIVA - A candidata argumenta que a resposta correta é a letra E e ndo C.
RESPOSTA: DEFERIDA - Questdo NULA.
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